

Tam Đường, ngày 08 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH
Triển khai phát động phong trào “Chống rác thải nhựa”

Thực hiện Kế hoạch số 546/KH-UBND ngày 09/4/2019 của UBND tỉnh Lai Châu về việc triển khai phát động phong trào "Chống rác thải nhựa", UBND huyện Tam Đường xây dựng kế hoạch triển khai phát động phong trào "Chống rác thải nhựa" như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức phát động phong trào "Chống rác thải nhựa" nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của các cấp, ngành, các tổ chức, cá nhân, cộng đồng cùng nhau thay đổi hành vi, thói quen sử dụng sản phẩm nhựa, nhất là nhựa dùng một lần, túi nilon khó phân hủy, góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ sức khỏe con người và hệ sinh thái.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phát động phong trào thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí, thu hút được sự quan tâm và tham gia tích cực đông đảo của các cấp, các ngành, địa phương, các tổ chức, doanh nghiệp và cộng đồng dân cư trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG

1. Từng bước hạn chế sử dụng các sản phẩm nhựa, nhất là nhựa sử dụng một lần trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; phát động mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hành động và vận động người thân cùng thực hiện "Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một lần".

2. Khuyến khích sự tham gia của cộng đồng trong thu gom, phân loại và tái chế các sản phẩm đã sử dụng làm từ nhựa, bao bì, túi nilon.

3. Tăng cường ứng dụng công nghệ sản xuất; hoàn thiện cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển các sản phẩm có thể phân hủy, tái sử dụng, thân thiện với môi trường thay thế túi nilon, sản phẩm nhựa sử dụng một lần.

4. Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí tuyên truyền nâng cao nhận thức trong cơ quan và cộng đồng thực hiện các chiến dịch truyền thông về nguy cơ ô nhiễm nhựa và nilon nhằm thay đổi, tiến tới từ bỏ thói quen sử dụng túi nilon khó phân hủy, sản phẩm nhựa sử dụng một lần.

5. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân, cộng đồng thực hiện đăng ký tham gia thực hiện phong trào "Chống rác thải nhựa" do Bộ Tài nguyên và Môi trường tổ chức, UBND tỉnh, UBND huyện phát động nội dung đăng ký gửi về Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện trước tháng 5/2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Là đầu mối tổng hợp nội dung đăng ký của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân, cộng đồng tham gia thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Tài nguyên và Môi trường kết quả thực hiện theo quy định trước ngày 20/7 hàng năm.

2. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

- Thực hiện tăng thời lượng phát sóng về tác hại của chất thải nhựa, túi nilon đối với kinh tế - xã hội, môi trường sức khỏe cộng đồng; định hướng các biện pháp giảm thiểu phát sinh, giảm sử dụng, tái sử dụng chất thải nhựa trong đời sống hàng ngày và khuyến khích sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường trên các phương tiện thông tin đại chúng; xây dựng chuyên trang, chương trình cổ động, bài viết, phóng sự vận động người dân thay đổi thói quen sử dụng túi nilon...

- Đưa tin kịp thời, thường xuyên về các hoạt động hưởng ứng phong trào “Chống rác thải nhựa”.

3. Các cơ quan, ban ngành trên địa bàn huyện

Tùy vào khả năng, điều kiện, chức năng nhiệm vụ của đơn vị, tổ chức thực hiện kế hoạch phù hợp, thiết thực, hiệu quả.

4. Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện Tam Đường và các tổ chức đoàn thể huyện

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên trong việc tuyên truyền, vận động người dân giữ gìn vệ sinh môi trường, thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn kết hợp với tuyên truyền giảm thiểu sử dụng túi nilon khó phân hủy, những sản phẩm nhựa sử dụng một lần.

- Xây dựng các mô hình tình nguyện thu gom rác thải; phát động phong trào “Giảm thiểu ô nhiễm nhựa và nilon”, tăng cường tuyên truyền việc hạn chế sử dụng túi ni lông khó phân hủy và các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo các ban ngành đoàn thể, thôn, bản tuyên truyền nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân trên địa bàn về tác hại của chất thải đồ nhựa và túi ni lông khó phân hủy đối với môi trường và khuyến khích sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường.

- Tổ chức thí điểm phong trào hạn chế sử dụng các sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi ni lông khó phân hủy tại một đến hai khu dân cư trên địa bàn, tổng kết rút kinh nghiệm và thực hiện nhân rộng mô hình trên địa bàn. Biểu dương khen thưởng kịp thời, đề xuất cấp trên biểu dương, khen thưởng cho các tổ chức,

cá nhân có thành tích cao trong việc giảm phát thải đồ nhựa và túi ni lông khó phân hủy.

6. Chế độ báo cáo

Các cơ, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã thị trấn, các tổ chức chính trị - xã hội báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động về Ủy ban Nhân dân huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường, thư điện tử: phongtainguyenmoitruongtdlc@gmail.com) trước ngày 20/7 hàng năm để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, các đơn vị, tổ chức có liên quan, UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện uỷ (b/c);
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Văn Súng